[image: ##]
ДУМА
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
третьего созыва
  РЕШЕНИЕ
от  03 октября  2017 года              п.г.т. Махнёво                        №   271
Об утверждении Положения  о ежегодных отчетах Главы Махнёвского  муниципального образования о результатах   своей деятельности, деятельности местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Махнёвского муниципального образования
    В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Предложения Алапаевской городской прокуратуры от 25.09.2017 г., руководствуясь статьями 23, 26 Устава Махнёвского  муниципального образования, Дума  Махнёвского  муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о ежегодных отчетах Главы Махнёвского  муниципального образования о результатах   своей деятельности, деятельности местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Махнёвского муниципального образования (прилагается).
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Алапаевская искра» и разместить на   сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его  принятия.
   4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по  экономической политике, бюджету, финансам и налогам (С.Г.Алышов).
Председатель Думы
муниципального образования	        	                                    И.М.Авдеев

Глава муниципального образования                                         А.В. Лызлов

УТВЕРЖДЕНО
Решением Думы Махнёвского
муниципального образования
от 03.10.2017 № 271

[bookmark: P32]Положение
о ежегодных отчетах Главы Махнёвского  муниципального образования о результатах   своей деятельности, деятельности местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального образования
      1. Настоящее Положение разработано на основании статей 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов", Постановлением Правительства РФ
от 17 декабря 2012 г. № 1317  «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 № 601  « Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», Указом  Губернатора Свердловской области от 12.07.2008 № 817-УГ   "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов", Постановления Правительства Свердловской области от 12.04.2013 № 485-ПП   "О формировании сводного доклада Свердловской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области", в целях регламентации исполнения Главой Махнёвского  муниципального образования обязанности по представлению в Думу Махнёвского  муниципального образования ежегодного отчета о результатах своей деятельности, деятельности местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального образования.
        2. Глава Махнёвского муниципального образования ежегодно направляет в Думу Махнёвского муниципального образования отчет о результатах   своей деятельности, деятельности местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального образования  (далее - отчет Главы муниципального образования).
       3. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению муниципального образования. Отчет Главы перед населением проводится   на собраниях по месту жительства, в трудовых коллективах, на встречах с общественными организациями. Замечания и предложения, поступившие от населения в ходе отчета, направляются в Администрацию  Махнёвского муниципального образования.
      4. Ежегодный отчет Главы муниципального образования должен содержать следующую информацию:
1) об исполнении полномочий Главы муниципального образования по решению вопросов местного значения, определенных Уставом  Махнёвского муниципального образования (далее - Устав муниципального образования);
2) об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;
3) о результатах деятельности местной Администрации, иных подведомственных Главе   органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;
4) о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации  муниципального образования  за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период в соответствии с Типовой формой доклада, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17.12.2012 N 1317 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", включая опрос населения городского округа по отдельным показателям, установленным Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов";
5) о решении вопросов, поставленных Думой  муниципального образования и направленных  Главе муниципального образования в отчетном периоде;
 6) об итогах социально-экономического развития Махнёвского  муниципального образования, в том числе анализ состояния экономики и социальной сферы  муниципального образования, тенденции их развития, динамику процессов;
7) об эффективности муниципальных программ, утвержденных Администрацией муниципального образования, а также ведомственных программ органов местного самоуправления, действовавших в отчетном году;
 8) о работе с населением (личные приемы, ответы на запросы и письма) и общественными формированиями.
5. Если период деятельности Главы муниципального образования в отчетном году составляет менее одного года, то отчет представляется за фактический период деятельности Главы муниципального образования.
6. Порядок подготовки отчета Главы муниципального образования устанавливается постановлением Главы муниципального образования.
7. Тезисы отчета Главы муниципального образования подлежат   размещению на сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет» до 1 апреля года, следующего за отчетным;
8. В срок до 10 апреля года, следующего за отчетным, осуществлять информационное наполнение разделов автоматизированной системы управления деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области, введенной в действие Распоряжением Правительства Свердловской области от 26.01.2011 N 56-РП "О вводе в действие автоматизированной системы управления деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области" (далее - АСУ ИОГВ Свердловской области).
 9. Отчет Главы муниципального образования представляется в Думу  муниципального образования в виде проекта муниципального правового акта     на бумажном и  электронном носителях  в соответствии с Порядком  подготовки и внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Махнёвского  муниципального образования.
10. Отчет Главы муниципального образования предварительно рассматривается на совместном заседании постоянных комиссий Думы   муниципального образования.
 11. Предложения и замечания по отчету Главы муниципального образования направляются Главе муниципального образования в трехдневный срок со дня предварительного рассмотрения. Доработанный отчет Главы муниципального образования повторно направляется в Думу муниципального образования Главой муниципального образования не позднее семи дней до дня заседания Думы, на котором отчет принимается к рассмотрению.
12. По результатам принятия к рассмотрению отчета Главы муниципального образования,   учитывая показатель  удовлетворенности или неудовлетворенности  населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования, Дума муниципального образования может  принять соответствующее решение, в котором дает   оценку деятельности Главы муниципального образования "удовлетворительно" или "неудовлетворительно".
   В случае "неудовлетворительной" оценки в решении Думы   муниципального образования должны быть сформулированы причины, указаны сроки для устранения недоработок и заслушивания информации об их устранении, но не позднее чем через шесть месяцев.
13. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы муниципального образования   Думой муниципального образования по результатам его ежегодного отчета перед Думой муниципального образования, данная два раза подряд,   в соответствии со ст.74.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления, является основанием для удаления Главы муниципального образования в отставку.
   14. Глава муниципального образования вправе в письменном виде изложить свое особое мнение по вопросу оценки его деятельности и приложить его к подписанному решению Думы. Особое мнение Главы муниципального образования подлежит официальному опубликованию одновременно с решением Думы  Махнёвского  муниципального образования.
15. Решение Думы муниципального образования  с отрицательной оценкой деятельности Главы муниципального образования, деятельности местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального образования может быть обжаловано им в судебном порядке.

image1.jpeg
S

o

~,